S. Dicendum ergo quoniam haec divisio facta circa hoc generale ‘disputatio’ insufficiens est. Disputatio tamen prout hic intelligitur sufficenter per ea dividitur, solent enim generalia vocabula in divisionibus restringi et ad specialitatem quandam reduci, ut cum propositio per divisionem definiatur in Prioribus Analyticis hoc modo:³ “Propositio est oratio affirmativa vel negativa alicuius de aliquo” – non innuitur generaliter divisio propositionis sed categoriae propositionis. Similiter hoc in loco intellige dividi disputationem cuius usus inter aliquos est, ut sit sensus “Disputationum quibus utimur alia est demonstrativa etc.”, et ad hoc non erit invenire instantiam, nam nullus usus est disputationum quae sunt *<ex>* manifeste falsis⁴

¹ Cf. Boethius, *Arithmetica* II, p. 24 Friedlein: “Superioris libri disputatione digestum est”. ² Cf. Arist., *Top.* 8.ii.162a3-7, *AL* V.i: 173: “Erit autem quandoque oratio et conclusa non conclusa peior, quando haec quidem ex fatuis concluditur cum non sit huiusmodi propositio, illa autem indigeat talibus quae sunt probabilia et vera”.

³ Arist., *APr.* I.i.24a16-17. ⁴ falsis C a.c.] falsae C p.c.

82vB vel ex veris improbabilibus, quoniam nec haec <nec> illa¹ || ab aliquo recipiuntur.²

Q2. Quaeri solet tamen de³ disputationibus illis quae sunt ex propositionibus diversorum generum, variatis videlicet ex uno principio et uno probabili, vel ex principio et apparente principio vel ex principio et apparente probabili. Nam eadem ratione qua sub unam specierum disputationis cadunt cadent sub reliqua<s>.

S. In hiis ergo considerandum erit ultra⁴ propositionum maiorem in modum⁵ inferendi habeat efficaciam. Quod si ipsa principium sit, demonstrativa erit oratio; si probabilis sit; dialectica erit; similiter et de reliquis. Quod si aequam vim habent in inferendo, semper ab indigniori sumenda erit denominatio, quod per aliorum inducti- nem verisimilius erit. Nam cum in syllogismo affirmativa propositio et negativa ponantur, a negatione quidem sumit denominationem, quoniam negativus syllogismus dicetur quicumque in sui institu- ne habet negativam. Similiter et hypotheticus dicetur quicumque in sui institutione habet hypotheticam, etsi tamen habeat plures cate- goricas.

Q3. Utrum haec divisio sit per opposita post eius †exertionem†⁶ dicetur.⁷

Differunt autem dividentia quattuor modis: materiâ, instrumen- to, fine, artifice.⁸ Materiâ quidem quoniam principia sunt materia demonstrativae disputationis, probabilia materia dialecticae, appar- entia principia temptativae, apparentia probabilia sophisticae. Fine quoniam demonstrativa disputatio fine scientiae instituitur, dialectica fine credulitatis sive inquisitionum,⁹ temptativa fine expe- rientiae, sophistica fine victoriae vel gloriae. Instrumento etiam, quoniam huius instrumentum est demonstrativus syllogismus, illius dialecticus, tertiae temptativus, quartae sophisticus. Artifice, quo- niam artifex demonstrativae est demonstrator, dialecticae dialec- ticus, temptativae temptator, sophisticæ sophista.

Continuatio: Dicendum est de his quae pertinent ad genus

1 illa] [[illa]] \nomina/ C. **2** recipiuntur] recipientur C. **3** de] in C. **4** ultra] potius utrum C. **5** modum] modo C. **6** exertionem] aut expositionem aut ex- ecutionem scribendum videtur. **7** Cf. p. 97 *infra*: “Quod sit per opposita ex prius dictis videtur.” **8** artifice] artificio C. **9** inquisitionum] *fort.* inquisitionis scribendum.

sophisticarum disputationum. Ergo ut hoc manifestius sit, distinguendum est genera disputationum. <2.165a38> Quattuor sunt genera dialecticarum disputationum. Doctrinales Idem dicimus esse doctrinalem disputationem, disciplinalem, mathematicam, demonstrativam. Doctrinalis dicitur propter docentem, disciplinalis quia eam addiscimus, mathematica quasi disciplinalis. dialecticae Has secundo loco ponit, et merito, digniores enim sunt aliis post demonstrativam, dialectica' enim cum sit inquisitiva ad omnia methodorum principia viam habet. temptativae Tertio loco ponit has, et merito: quoniam casus sunt demonstrativarum, digniores [[ergo]] sunt litigiosis, quae sunt casus dialecticarum disputationum.

<2.165b1> DOCTRINALES QUIDEM

Distinctis generibus disputationum exequitur illa materiam illorum² assignando, quoniam materia propria est unicui<que> istorum - forma enim communis est omnibus et eadem. Unde, ut certissimam inter illa exprimat differentiam, id in quo magis differunt ostendit.

O. Primo autem agit de demonstrativis disputationibus, in quo videtur rationem ordinis mutare, nam dialecticae disputationes prius sunt addiscendae quam demonstrativae (unde Alexander:³ “Prius probabilius insudantes facilius in necessariis proloquemur”), si ergo prius addiscendae sunt, et prius docendae sunt; si prius docendae, prius tractandae. Quare prius agendum de dialecticis quam de demonstrativis.

S. Ad hoc dicendum quoniam Aristoteles secundum finium istorum considerationem de hiis ante illas tractavit, quoniam scientia finis est demonstrationis, opinatio⁴ sive credulitas finis est dialecticae disputationis; at scientia dignior⁵ est sua opinione, quare demonstratio dignior est dialectica disputatione. Quare prius agendum est de ea.

¹ dialectica – viam habet] Cf. Arist., *Top.* I.2.101b3-4, *ALV* i: 7: “Cum enim {sc. dialectica} sit inquisitiva, ad omnium {v.l. omnia} methodorum principia viam habet.” ²

illorum] illarum C. ³ “Alexander”, *SE Prooem.* 7.C, Ebbesen 1981: 2.344. Cf. Eb-

besen 2008a: 191. ⁴ opinatio] *an opinio scribendum?* ⁵ dignior] dignius C.

Videndum est enim quot modis accipiatur hoc nomen ‘demonstratio’, et quid sit demonstratio secundum quod hic accipitur, et quot sint genera demonstrationum, et quae sit materia [[disputationum]] demonstrationum.

1. Dicitur ergo demonstratio actus demonstrantis, i.e. demonstrativis orationibus utentis. Dicitur item demonstratio quilibet syllogismus, secundum quod invenitur¹ “Quaedam demonstrationes sunt ex veris, quaedam autem ex falsis”.

Dicitur etiam specialius demonstratio syllogismus demonstrativus, qui sic <de>scribitur:² Demonstrativus syllogismus est syllogismus faciens scire ex per se credibilibus³ et certis rationibus receptus.

2. Ad habendum convertibilem definitionem sufficit quod dicitur “syllogismus faciens scire”, sola enim demonstratio facit scire, nam scire⁴ est causas rei nosse quod sic sit, et aliter esse non possit intelligere. At secundum hoc, cum dicitur “demonstratio est syllogismus faciens scire” non || describitur demonstratio nisi secundum digniorem eius speciem, videlicet quae ex causis est. Nam cum scire tantum ex causis est, sola illa faciet scire quae ex causis est. Scientia autem et demonstratio ita sibi cognata sunt et coniuncta ut necessarium sit in utriusque ratione altero uti, ut sicut in definitione demonstrationis ponitur scire, similiter in definitione scientiae⁵ ponitur aliquid quo designetur demonstratio. Scientia⁶ enim est demonstrativus [rei] habitus rerum semper vel frequentius similiter se habentium. “Habitus demonstrativus”, i.e. <per> demonstracionem comparatus; “rerum semper similiter se habentium” quantum ad mathematicas disciplinas, in quibus doctrinae veritas immutabilis est; “aut frequentius” – hoc totale ad physicam, cuius⁷ documenta plerumque fallit⁸ medicorum experientia. Recte autem sic descri-

83rA

¹ Non extat in Aristotele, ut videtur. ² Iohannes Philoponus, *APo.*, *CAG* 13.3: 3.1-2. Cf. Ebbesen 2008: 191. ³ credibilibus] condibilibus C. ⁴ scire – intelligere] Cf. Arist., *APo.* I.2,71b9-12, *ALIV*.1: 7: “Scire autem opinamur unumquodque simpliciter, sed non sophistico modo qui est secundum accidens, cum causamque arbitramur cognoscere propter quam res est, quoniam illius causa est, et non est contingere hoc aliter se habere.” ⁵ scientiae ponitur] scire ponatur C. ⁶ De hac definitione scientiae, quam quidam auctores saeculi XII Alexandro attribuunt, videsis Ebbesen 1981: 2.378-379 & 3.164-165 ⁷ cuius] eius C. ⁸ fallit medicorum experientia] fallunt medicorum

bitur scientia, nam cum scientiarum tria genera constituamus, scientiam sensitivam, intellectivam, demonstrativam, sola illa quae per demonstrationes est proprie dicitur scientia, et sola demonstratio facit scire, prout scire dicitur causas rei nosse.

3. Quod autem additur “ex per se credibilibus¹ et certis rationibus receptus” ad distinguendas materias demonstrationum secundum diversa earum genera apponitur. Unde videndum prius quot sint earum genera.

Demonstrationum itaque alia est propter quid, alia est demonstratio quia.

Demonstratio propter quid est illa in qua proxima causa probat aliquid de causato vel causatum de aliquo – de causato aliquid, ut si dicam ‘Omne animal rationale mortale est substantia, omnis homo est animal rationale mortale, ergo omnis homo est substantia’; causatum de aliquo sic: ‘Omne animal rationale mortale est homo, omne risibile est animal rationale mortale, ergo omne risibile est homo’, sicut etiam sic:² ‘Cuicunque stellae obicitur, ipsa patitur; sed lunae obicitur, ergo patitur’.

Demonstratio quia est illa in qua causatum³ probat aliquid de causa vel causam de aliquo. Aliquid de causa sic: Omne animal est substantia, omnis substantia [[nam]] sensibilis est animal, ergo omnis substantia animata sensibilis est animal. Causam de aliquo sic: omni stellae quae patitur obicitur, sed luna⁴ patitur, ergo lunae⁵ obicitur. Defectus probat obiectum, cuius ipse⁶ est effectus. Ad hanc etiam secundam⁷ speciem reducuntur illae demonstrationes in quibus remota causa probat aliquid de causato, ut si substantia probet aliquid de Socrate, propinquior enim causa est haec species «homo». Dicitur autem prior demonstratio ‘propter quid’ quoniam ei causa implicita est: d[e]ocetur [est] enim eā de aliquo quid sit et etiam quare sit. Secunda autem demonstratio ‘quia’ dicitur, quoniam eā non docetur de aliquo quare sit, sed simpliciter manifestatur quia sit.

experientiam C. 1 credibilibus] condibilibus C, ut videtur. 2 sic] fit C.
3 causatum] t[em]p[or]e (= tantum) C, ut videtur. 4 luna] lunae C. 5 lunae obicitur]
inv. C a.c. 6 ipse] ipsum C. 7 secundam] potius secundum C.

4. Secundum haec duo genera demonstrationum distincta est materia. Nam illius quae est propter quid materia sunt immediatae¹ propositiones, illius autem quae est demonstratio quia materia sunt suppositiones. Illius etiam quae est propter quid materia sunt artium prima principia, illius quae non est propter quid materia sunt² conclusiones principiorum.

4.1 Immediata³ est propositio⁴ habens interius fidem, sc. propositio non indigens medio ad sui fidem.

Immediatarum alia est affirmativa, alia negativa.

Immediata affirmativa est illa cuius praedicatum et subiectum ita sibi cohaerent quod \nihil/ magis cohaeret praedicato vel subiecto quam praedicatum subiecto et subiectum praedicato. Quattuor autem modis sumuntur: inter definitionem et definitum, inter speciem et proprium, inter passionem et subiectum, inter speciem et proximum eius genus. Inter definitionem et definitum ut ‘Omne animal est substantia animata sensibilis’. Inter speciem et proprium ut ‘Omnis homo est risibile’, de qua tamen dubium est utrum sit immediata vel non, licet hoc videatur Aristoteles velle in Posterioribus.⁵ Inter passionem et subiectum, ut ‘Omnis homo est rationale’. Inter genus et proximam eius speciem, ut ‘Omnis albedo color’. Videtur tamen quod immediata non sit, nam propinquior est definitio speciei quam eius genus. Ideo notandum quod immediata propositio duobus modis dicitur. Uno quidem modo illa quae habet terminos inter quos non est medium naturā; alio modo immediata propositio dicitur inter cuius terminos non est medium naturā ex eadem coniugatione sumptum. Secundum hoc ergo haec est immediata, quoniam licet definitio sit medium inter terminos eius, non est tamen ex eadem coniugatione cum terminis illius, quia non occurrat medium in ascensu vel descensu⁶ praedicamenti.

Immediata negativa est illa cuius termini ita discohaerent quod nihil magis dischohaeret ab uno illorum quam reliquum. Istae autem duobus modis sumuntur: inter generalissima, ut ‘Nulla sub-

¹ immediatae] immediates C a.c. ² sunt] fiunt vel sunit C. ³ Immediata - fidem] Ex Iohannis Philoponi *Comm. APo.*, CAG 13.3: 30.5-6. *Vide* Ebbesen 2008a: 194. ⁴ propositio] iter. C a.c. ⁵ *Quis locus respiciatur non liquet; fortasse Arist., APo. I.3.73a6-7.* ⁶ descensu] discensu C.

stantia est qualitas', inter proximas eiusdem generis species, ut 'Nulla albedo est nigredo'. In ordine enim praedicamentali nihil est quod uni illorum sit propinqu*<i>us* quam reliquum.

De huiusmodi propositionibus est demonstratio propter quid.

4.2 Suppositiones autem dicuntur propositiones illae in quibus aliqua praedicantur de aliis quae eis habent supponi, ut 'Omnis homo est substantia'. Huiusmodi propositiones sunt materia demonstrationis quia, quoniam immediatae non sunt. Vel suppositiones dicuntur || propositiones per quas exemplariter docetur quod per principia generaliter, ut haec propositio 'De quocumque praedicatur haec species «homo» et hoc genus «animal»'. 83rB

5. Non ergo omnis demonstratio ex immediatis est, nec omnis syllogismus in quo ponitur immediata demonstratio propterⁱ quid est, quoniam etiam illae in quibus causatum probat causam quandoque ex immediatis sunt.

Legitur littera sic: <2.165bi> doctrinales quidem disputationes sunt quae syllogizant ex propriis principiis cuiusque disciplinae.

Ol. Non videtur haec descriptio sufficiens, quoniam quaedam demonstrationes sunt ex communibus principiis et non ex propriis. Principiorum enim quaedam sunt propria, quaedam communia.

Propria principia sunt quae sumuntur secundum terminos ad unum genus determinate pertinent*<te>s*, ut principia quae in geometria dantur omnia, inquam, ad hoc genus «figura» determinate pertinent; principia similiter ex quibus est arithmetic a omnia ad numerum pertinent.

Communia vero principia sunt illa quae sunt ex terminis ad nullum genus determinate pertinentibus, quorum tamen consideratio ad omnia potest transferri, qualia sunt principia dialecticae, ut hoc 'De quocumque species et genus', nam non magis ad demonstrandum circa unum genus artis quam circa aliud pertinet hoc principium.

Alia autem quaedam dicuntur principia communia, non quia sint ex² terminis ad nullum genus determinate pertinentibus, sed

ⁱ propter quid - in quibus] enim quid est quoniam illae a(utem) a(l)iquibus C.

² ex] \ex/ [[de]] C.

quia eorum consideratio ad dialecticum pertinet, cuius est communia considerare. Huiusmodi sunt haec ‘Omne animal est substantia animata sensibilis’ ‘Omnis homo est animal’ – horum quidem consideratio ad dialecticum pertinet, nec tamen ad <nullam> ali[qu]am artem spectant ista.

Ex prioribus communibus principiis est dialectica, de istis communibus agit dialectica, et non est ex istis; ex huiusmodi autem fiunt demonstrationes. Unde insufficienter assignat materiam cum dicit eas fieri ex propriis principiis disciplinarum.

S. Dicendum ergo: secundum frequentiorem usum eis assignatur haec materia, quoniam frequentius in quadruvio quam in dialectica; vel potest dici quoniam etiam illae demonstrationes quae fiunt ex principiis dialecticae ex propriis principiis sunt – non dico propriis i.e. ad unum genus pertinentibus determinate, sed propriis artis dialecticae, nec inde sequitur quod sint propria dialecticae, immo hoc in contrarium cedit, quia enim propria sunt dialecticae, ideo communia debent esse. Sunt ergo ista propria alicuius artis, sed non propria alicuius generis, nec simpliciter propria.

O₂. Propter aliud etiam videtur insufficientis haec descriptio. Quaedam enim demonstrationes sunt ex conclusionibus principiorum, et non sunt ex propriis principiis.

S₁. Ad hoc dici poterit quoniam secundum dignorem sui speciem hic¹ definitur demonstratio.

S₂. Vel potest dici quoniam haec appellatio ‘artis principium’ minus communiter et magis communiter accipitur. Dicuntur enim quandoque principia artis propositiones et regulae ex quibus est ars, et secundum hoc dici potest quoniam principiorum alia sunt prima, alia media, alia ultima; quaedam enim artis propositiones per alias eiusdem propositiones² probantur, quod in geometria facile est videre. Dicuntur alio modo principia ea quae inter artis propositiones sunt prima et communiora. Secundum primam ergo acceptiōnēm demonstrationes dicuntur fieri ex propriis artis principiis sive fiant ex primis sive fiant ex conclusionibus³ primorum. Et ita sufficientis erit descriptio.

¹ hic] haec C. ² propositiones] propositionis C. ³ conclusionibus] divisionibus C, ut videtur.

<2.165b2> et non est ex his. Hoc non apponitur ad notandum aliquid de materia demonstrationis, sed ad restringendum hanc materiae assignationem circa demonstrationem, haec enim materia plerumque dialectico convenit, nam dialecticus syllogismus ex principiis quandoque est sicut demonstrativus, sed differenter, nam dialecticus fit ex illis secundum probabilitatem, sc. secundum quod probabilia sunt, demonstrativus autem secundum necessitatem, sc. secundum quod vera sunt. Dialecticus in syllogizando ex illis attendit quod respondenti videantur, demonstrator nullius concessio nem considerat. Ad differentiam ergo dialectici syllogismi ait et non ex his quae videntur respondenti q.d. Ex propriis principiis est demonstrativus et non ita ut in syllogizando attendatur quid videatur respondenti. Vel potest hoc apponi ad exclusionem temptativi. For sitan enim videretur praedictum quoquo modo posse convenire temptativo, dicitur enim quod temptativus ex principiis syllogizat quando sumit apparentia principia quae non sunt principia; ut ergo hunc omnino removeat ait: Demonstrativus syllogizat ex propriis principiis et non ex talibus principiis quae videantur esse propria principia cum non sint. Et hoc notavit cum dixit et non ex his etc.

<2.165b3> oportet enim Q.d. Demonstrator secundum veritatem syllogizat, non secundum quod respondenti videtur, non est enim exigenda concessio ab eo qui audit. oportet enim eum qui discit credere¹ quicquid a demonstrante proponitur.

<2.165b3> DIALECTICAE

Descriptionem ponit dialecticae disputationis. Unde videndum est quid sit dialectica et unde dicatur et quid sit dialecticus syllogismus et quae eius materia et in quo ipsa differat a vero.

1. Dialectica ergo est disciplina de omni problemate syllogizativa ex probabilibus. De problemate ergo² affirmativo, de negativo, de generali, de definitivo, de accidental, [de problemate] de || proprio syllogizat. Syllogizare autem de problemate dicitur quoniam³ utramque partem problematis probabiliter probat, utramque probabiliter interimit. In opinione enim respondentis ponitur utramli-

83vA

¹ credere] etc. C. ² ergo] g⁹ (*i.e.* genus) C. ³ quoniam] *An qui scribendum?*

bet affirmare, utramlibet negare. “Ex probabilibus” additur ad notandum differentiam huius facultatis ad alias.

Intelligendum enim quoniam hoc nomen ‘dialectica’ triplicem habet acceptiōnēm. Secundum¹ primam est nomen artis, secundum alias nomen facultatis.

Dicitur enim dialectica ars docens disserere demonstrative, temptative et sophistice, secundum quod idem est dialectica et logica. Demonstrativa enim solius logicae pars est, similiter et temptativa. Sed demonstrativa duplīciter dicitur: cum ea quae docet demonstrare² tum ea quae demonstrat. Solius logicae pars est demonstrativa disciplina, dico, quae docet demonstrare; cuiuslibet tamen artis est demonstrativa, sc. quae demonstrat, quia in qualibet disciplina sunt aliqua ex quibus aliquo fit demonstratio.

Dicitur dialectica ars docens disserere ex probabilibus simpliciter et probabilibus respondentī; secundum quod continent dialectica temptativam, unde in Sophisticis dicitur³ “Dialectica est quaedam temptativa”.

Tertio vero dicitur dialectica ars docens syllogizare ex probabilibus per se, secundum quam⁴ nobis superius definita est, et sic ipsa una quattuor facultatum⁵ discrete intelligitur.

2. Dicitur autem dialectica a ‘dia’ quod est “duo” et ‘logos’ quod est “sermo”, inde ‘dialectica’ quasi “dualis sermo”, i.e. sermo inter opponentem et respondentem constitutus; vel dicitur dialectica a ‘dia’ quod est “de” et ‘lectio’ quod est “dictum”, quasi “scientia de dictis vel de prolatis”.

Secundum Alexandrum⁶ dicitur a ‘dialegeste’ quod est “disputare cum interrogatiōne et responsione”.

3. Dialecticus autem syllogismus est qui <est> ex probabilibus probabiliter syllogizatus. Per hoc quod dico ‘syllogizatus’ formam eius noto et differentiam ad litigiosum et temptativum, per hoc quod dico ‘ex probabilibus’ materiam eius exprimo et differentiam ad demonstrativum. Differt⁷ tamen aliis modis dialecticus ab hiis

¹ secundum] quarum C. ² demonstrare] demonstrat(iv)e C. ³ Arist., SE II.171b4-5. ⁴ quam] quod a(utem) C. ⁵ facultatum] facultatum[[t]] C.

⁶ “Alexander”, SE 165b3.2.C, Ebbesen 1981: 2.387. ‘dialegeste’ = διαλέγεσθαι, quod tempore Iacobi Venetici [διαλέγεστε] pronuntiabatur. ⁷ differt] definitur C.

syllogismi speciebus, quoniam fine; modo etiam syllogizandi differt a demonstrativo, quoniam dialecticus interrogando syllogizat, quem modum temptativae et sophisticae communicat, demonstrator vero sumendo.

4. Probabilia autem sunt materia dialecticae sicut principia demonstrativa. Probabile¹ est quod videtur omnibus vel pluribus vel sapientibus et hiis vel omnibus vel praecipuis vel pluribus. “Probabile est quod videtur”, i.e. quod ex natura sui habet unde debeat videri, nam si omnibus videatur aliquid, nisi hoc ex sui² naturali evidentia contrahat, non dicetur probabile; “omnibus”, ut³ prudentiam meliorem divitiis; “pluribus”, etsi non omnibus, ut divitias appetendas esse; “sapientibus et hiis omnibus”⁴ ut unum solum deum esse; “pluribus” ut bona animae bonis corporis praestare – hoc⁵ quidem Epicuro⁶ non videtur, qui summum bonum circa corporis voluptatem⁷ constituit; “aut maxime notis” ut Aristoteli animam esse immortalem, et per hoc etiam comprehenditur illud quod dicit Boethius:⁸ “aut unicuique artifici secundum propriam facultatem”, quod autem addit “vel etiam ei cum quo sermo conseritur” intellige propter temptativam⁹ appositum esse. Est autem facta per divisionem haec definitio, quae talis est: probabilium aliud videtur omnibus, aliud pluribus et non est,¹⁰ aliud sapientibus omnibus, aliud pluribus sapientibus, aliud maxime notis.

Possunt aliae fieri probabilis divisiones, nam aliud est probabile ex natura, aliud ex opinione, aliud ex usu. Probabile natura est cui causa<m> evidentiae confert naturalis rerum eventus <vel> dispositio-

¹ *Definitio probabilis ex Arist., Tōp. I.1.10ob21-23 (ALV.1: 5-6) petita esse videtur potius quam ex Boeth., Tōp. Diff. I.7.4 (PL 64: 1180C), nam infra de clausulis a Boethio definitioni Aristotelicae additis mentio fiet.* ² *sui naturali] inv. C a.c.* ³ *Exempla huius paragraphi ex Alex., Tōp., CAG 2.2: 18-19 originem ducunt. Vide prafationem, § 6.2.* ⁴ *omnibus] omnibus C.* ⁵ *hoc] hic C.* ⁶ *Epicuro] Epicurus C.* ⁷ *voluptatem] voluntatem C.* ⁸ *Boethius, Tōp. Diff. I.7.4 (PL 64:1180C-D): “Probabile vero est quod videtur vel omnibus vel pluribus vel sapientibus, et his vel omnibus vel pluribus vel maxime notis atque praecipuis, vel quod unicuique artifici secundum propriam facultatem, ut de medico medico, gubernatori de navibus gubernandis, et praeterea quod videtur ei cum quo sermo conseritur, vel ipsi qui iudicat.”* ⁹ *temptativam] vel temptativum C.* ¹⁰ *est] an omnibus scribendum?*

tio, ut matrem diligentem¹ esse. Probabile usu² est quod ex rerum consuetudine evidens est, ut avarum negligere iusiurandum, adulterum errabundum esse, ambitiosum liberalem esse. Probabile in opinione est ut poenas malis apud inferos praeparatas esse. Ad hanc speciem probabilis possumus reducere positiones³ nostras a magistris nostris antiquioribus nobis traditas.

Item, alia est divisio probabilis, nam aliud est probabile per se, ut in navi eligendum esse rectorem arte non sorte;⁴ aliud ex collatione, ut contrariorum eandem esse disciplinam, nam quia conferunt huic ‘Contrariorum idem est sensus’, quod per se videtur, ideo ipsum contrahit evidentiam.

Item probabilium ex collatione aliud est probabile <ex collatione> simpliciter facta, ut quod in proximo posuimus; aliud est probabile ex collatione in contrarium facta, ut oportere inimicis male facere, nam oportet amicis bene facere, et quod omne falsum \falsum/ sit esse sicut omne verum verum \est/ esse.

Item probabilium ex collatione aliud est probabile ex collatione facta in contrarium [facta] sine †protransi<ti>one†⁵ ad contradictionem;⁶ aliud est probabile ex collatione facta in contrarium cum †protransitione† in contradictionem. Hanc autem divisionem plenius in Topicis executi sumus.⁷

5. Differt autem probabile a vero quoniam iudicium probabilis sumitur ex opinione, iudicium vero \veri/ ex re ipsa.

¹ diligentem] diligendam C. ² Cf. Cic., *Inv.* I.29.46: “In eo genere quod fere fieri solet probabile huiusmodi est: ‘Si mater est, diligit filium’, ‘Si avarus est, neglegit ius iurandum’. In eo autem quod in opinione positum est, huiusmodi sunt probabilia: impiis apud inferos poenas esse praeparatas, eos qui philosophiae dent operam non arbitrari deos esse.” ³ positions – traditas] “Positiones nostras” saeculo 12^o cuiusque sectae (scholae) philosophicae sectatores theses vocabant quibus tenendis se a reliquis sectis separabant. ⁴ Cf. Boeth., *Tóp. Diff.* 2.2.10 (*PL* 64: 1183D), ubi inductionis exemplum affertur: “si in regendis navibus non sorte sed arte legitur gubernator, si in regendi equis auriga non sortis eventu, sed” ⁵ protransi<ti>one – protransitione] an pertransitione – pertransitione scribendum? ⁶ contradictionem] contradictorium vel sim. C. a.c. ⁷ in Topicis executi sumus] *Ad commentarium a se in Aristotelis Tópica scriptum vel viva voce datum referre videtur noster, quamquam etiam de Topicis Boethii (= De topicis differentiis) cogitare licet.*

Lege litteram: Demonstrativae sunt quae syllogizant ex principiis, <2.166b3> dialecticae autem disputationes sunt quae ex probabilitibus sunt collectivae contradictionum. Per hoc quod dicit “ex probabilitibus” materiam notat; per hoc quod dicit “contradictionem” [principium] finem di||ialecticae disputationis attingit, sc. redargutionem; haec enim est meta ad quam praecipue tendit dialecticus. 83vB

O. Sed non videtur sufficiens esse haec descriptio, quoniam non in omni dialectica disputatione syllogizatur contradictio, quoniam, ut prius¹ dictum est, quandoque disputat dialecticus celando propositum, et tunc nullam interimit positionem, et ita non facit elenchum; non ergo syllogizat contradictoriam prius datae.

S. Ad hoc responde quoniam secundum² frequentiorem usum data est haec descriptio sicut et superior demonstrativa, frequenter enim fit dialecticus syllogismus ad redargendum quam aliter.

Vel potest dici quoniam non dicit dialecticas disputationes colligere contradictionem, sed collectivas esse contradictionum, et fiat vis i<n> dictione aptitudinem notante, quod enim aliquando celatur³ propositum magis ad proprietatem sophistice agentis quam dialectice <pertinet>. Ait ergo: Dialecticae disputationes sunt quae sunt collectivae contradictionum, i.e. idoneae⁴ ad syllogizandum contradictionem. ‘Colligere’ ponit pro ‘inferre’ sive ‘argumentari’. Unde Boethius:⁵ “Omnis pars logices aut definit aut partitur aut colligit”.

<2.165b4> TEMPTATIVAE

Tertio loco de temptativo agit.

Q. Sed quaeritur quare hic de litigioso agat post temptativum, cum in Topicis⁶ ipsum temptativo preeponat.

S. Ad hoc dicendum quoniam ultimo loco agitur de eo in Topicis, non enim certum erat adhuc ipsum inter species syllogismorum per se accipi debere; quoniam vero ibi iam facta disquisitione con-

¹ *Supra, ad 1.165a2.* ² secundum C] *nescioquid* C a.c. ³ celatur] datur C.
⁴ idoneae] idonei C. ⁵ Boethius, *In Tōpica Ciceronis* 274.5-6 Orelli-Baiter (*PL* 64: 1045B): “Omnis namque vis logicae disciplinae aut definit aliquid, aut partitur, aut colligit”. ⁶ *Potius Arist., Tōp. VIII.12 quam I.1 respici ex eis quae infra ad 165b6 dicet noster concludere licet.*

stans erat ipsum separandum¹ esse, hic propter eius dignitatem tertio loco agit de eo, est enim dignior litigioso quoniam cadit ab eo qui dignior est, dialectico.

Circa ipsum ergo inquirendum est quid sit temptativus syllogismus et quot sint eius species, deinde quare dicatur temptativus, ad ultimum quae sit eius materia.

1. Sciendum ergo quoniam principaliter duae distinguuntur temptativi species. Temptativorum enim alius fit ex communibus, alius fit ex principiis.

Ex communibus fit qui dialecticum imitatur in materia, de quo dicitur <II.172a35-36> “temptativus arte syllogistica dialecticus est” et <II.171b3-4> “temptativa quaedam dialectica est”. Hunc ita describimus: temptativus est qui fit ex probabilitibus respondenti – non dico ex simpliciter probabilibus, sed talibus quae videntur ei² cum quo sermo conseritur.³

Ex propriis autem principiis <fit> qui ad experientiam alicuius circa aliquam disciplinam fit; sic hunc describimus: temptativus est qui ex principiis vel apparentibus principiis apparerter syllogizat, vel qui ex apparentibus syllogizat principiis. In hac autem descriptione⁴ tres dantur intelligi temptativi species:⁵ Una quidem quae ex principiis apparerter syllogizat, et huiusmodi temptativus secundum⁶ materiam non peccat, sed cadit a forma syllogistica, ideoque temptativus syllogismus est, non autem syllogismus. Alia quae ex apparentibus principiis apparerter syllogizat, et huiusmodi temptativus syllogismus habet peccatum et in materia et in forma. Tertia quae ex apparentibus principiis syllogizat, et huiusmodi oratio simpliciter habet peccatum in materia; nihil utique prohibet eam syl-

¹ separandum] *Vox suspecta. Fort. tractandum scribendum.* ² Formula ei cum quo sermo conseritur ex Boethii *Top. Diff.* I.7.4 (*PL* 64:1180D) originem ducit ³ conseritur] *unam litteram add. & exp. C.* ⁴ descriptione] definitione C. ⁵ Cf. Anon. Aurel. I, *Comm. SE*, 58: “Sunt igitur tres species temptativorum syllogismorum, aut enim ex principiis apparerter syllogizat<us>, aut ex apparentibus principiis apparerter syllogizatus, aut ex apparentibus principiis necessario factus. Dicitur autem casus demonstrativi syllogismi quia cadit a ratione demonstrativi; aut enim prima proponit et non secundum ea procedit, in quo statim cadit a ratione demonstrativi; aut ea quae videntur prima assumit, et tunc statim cadit a demonstrationis ratione in proponendo. Merito ergo casus eius appellatur.” ⁶ secundum] fo *add. & exp. C.*

logisticam esse. Divisionem istam plenius in distinctione facultatum exequemur.

2. Dicitur autem ‘temptativus’ ab officio sive fine sui,¹ fit enim ad temptandum aliquem qui in aliqua disciplina profitetur se scientem. Sed cum haec causa appellationis solummodo conveniat illi temptativo qui fit ex principiis, qua ratione dicetur ille temptativus qui est ex communibus² Dicimus quidem quoniam magis proprie dicitur illa oratio temptativus syllogismus qui fit circa principia artium. Antiquitus enim circa haec sola fiebat experientia, nunc autem tantum in experiendo aliquem circa communia luctamur, ut in communib[us], quod ideo fit quia omnes exercitantur magis in dialectica quae ex communibus quam in alia facultate, ideoque ad ea quae dialecticae considerationis sunt tota transfertur experientia.

3. Ex hiis patere potest quae sit materia eius. Cuiusdam³ enim materia sunt communia, cuiusdam principia, cuiusdam apparentia principia. Haec itaque descriptio quam ponit in hoc loco assignanda est generaliter temptativo, ut una pars illius uni speciei, reliqua alii aptetur.

Legatur ergo hoc modo: dialecticae disputationes sunt quae syllogizant ex probabilibus, <2.165b4> temptativae vero disputationes sunt quae syllogizant ex hiis quae videntur respondenti, hoc ad speciem illam temptativi refertur quae syllogizat ex probabilibus alicui et communibus, et quae³ ex his quae necessarium est ei scire qui simulat se habere scientiam apparenter syllogizat, hoc ad aliam speciem temptativi spectat – ea quae necessarium est scire eum qui simulat se habere scientiam sunt principia artium; ex quo enim artem aliquam profitetur, cum totam artis inquisitionem in se gera<n>t ipsa eius⁴ principia, oportet ipsum aliquam eorum scientiam praetendere, <2.165b6> quemadmodum determinatum est,⁵ q.d. Temptativus ex communibus syllogizat, || ex principiis apparenter syllogizat, quemadmodum⁶ determinatum est in aliis. Ubi hoc sit determinatum manifestat sequens littera, quae dicit ipsum de dia-

84rA

¹ Cf. Anon. Aurel. I, *Comm. SE*, 58: “Temptativus vero a fine dicitur.” ² cuiusdam] huiusdam C. ³ quae] qui C. ⁴ eius] enim C. ⁵ quemadmodum determinatum est] fere quam de r' C. ⁶ quemadmodum] quam C.

lecticis et temptativis simul tractasse. [In]¹ Cum enim non nisi in Topicis docu~~s~~erit inventionem vel exercitium dialecticarum orationum, aut ibi aut nūs/quam de temptativis interserit. Multa quidem in octavo ponuntur quae magis ad temptativam pertinent quam ad dialecticam, sed notandum quod licet utramque speciem temptativae in Topicis executus est, hic tantum illam quae imitando dialektici materiam ei propter sophisticae vicinitatem conformatur.

Potest aliter legi haec littera ut haec descriptio aptetur tantum uni speciei temptativae, videlicet speciei² quae ex principiis est. Sed cum huius quidem duae sint species, unam partem definitionis uni speciei, reliquam reliquae aptabimus, sic: temptativae disputationes sunt quae syllogizant ex his quae videntur respondenti, per hoc intellige illum temptativum qui peccat in materia, sumendo sc. apparentia principia, eo quod sc. videantur respondenti. Duplex enim est modus ostendendi per principia, sed apparentia falsa concedendo arguetur ignorantiae, si rationum sumantur vera principia ea negando inscientem manifestabis, et qui videtur syllogizare paralogizat. Aut ex his quae necessarium est ei scire qui simulat se habere scientiam i.e. ex principiis, per hoc intellige illum temptativum qui³ in materia non peccando formae rationem omittit.

Notanda est haec constructio⁴ quoniam frequenter duo †capitula† per defectum verbi proferuntur, ut⁵ tandem supponatur verbum tamquam debeat reddi utriusque, cum tamen tantum alteri debeat appetari; et hoc verbum ‘syllogizat’ tantum primo †capitulo† reddendum est, cum tamen videatur ipsum debere reddi utriusque. Simile in tertio Topicorum⁶ inve<ni>tur “utrum aut duum aut plurium magis eligendum etc.”, nam cum haec dictio ‘utrum’ praeponatur quasi reddenda utriusque genitivo sequenti, alteri tantum illorum convenienter apponitur.

¹ in] *lectio incerta* C. ² speciei] pp'e¹⁹ (= propter eius) C. ³ qui] quae C.
⁴ constructio] *lectio incerta,fere constrōo* C. ⁵ ut] et C. ⁶ Arist., *Tōp.* III.1.116a3,
ALV.1: 50: “Utrum autem sit magis eligendum aut melius duum aut plurium”.

<2.165b7> LITIGIOSAE VERO

Quarto loco describuntur litigiosae disputationes. \Unde/ videndum est quid sit litigiosus syllogismus et quae eius materia et quae eius differentia ad temptativum.

1. Litigiosus ergo syllogismus est qui ex apparentibus vel apparenter syllogizat. Apparentium alia videntur propter imperitiam probabilia, cum non sint; alia propter sophisticam fallaciam implicitam. Ad ea quae ignorantia facit videri probabilia declinare debet temptator, ad ea quae propter fallaciam sophista.

2. Ex hac definitione tres sumuntur litigiosi syllogismi, nam aliis ex apparentibus probabilibus <syllogizat, alias ex probabilibus apparenter syllogizat, alias ex apparentibus probabilibus> apparenter syllogizat. Primus peccat in materia et non in forma; secundus in forma et non in materia, tertius e[s]t in forma et in materia. Primus e[s]t sophisticus est syllogismus et syllogismus, secundus et tertius sophistici sunt syllogismi et non syllogismi.

Est autem litigiosus casus dialectici, nam cadit a ratione, i.e. a definitione illius, nam cum dialecticus semper sumat probabilia et syllogizet, sophisticus autem sumit probabilia et non syllogizat aut syllogizat et non sumit probabilia aut nec sumit probabilia nec¹ syllogizat, ex his appetit quae sit natura litigiosi: est enim duplex, quandoque apparentia probabilia <sumit>, quandoque probabilia.

3. Consideranda est habitudo litigiosi ad temptativum. Horum ergo habitudo talis est quod ipsi² opposita sunt. Sed magis dubitatur de habitudine temptativi ad sophisticum, dicunt enim plerique quoniam excedentia et excessa sunt. Nos autem dicimus quoniam paria sunt sophisticus syllogismus et litigiosus syllogismus, sunt itaque temptativus et sophisticus opposita, ad quod quidem probandum nititur Aristoteles, sophisticus enim sophizat, i.e. decipit audientem, deceptio³ vero non manifestat ignorantem, quoniam secundum hanc etiam peritissimi falluntur; temptativus vero semper manifestat ignorantem. Non igitur sophisticus syllogismus temptativus est. Licet tamen idem dicamus esse litigiosum syllogismum et sophisticum, propter aliud tamen dicitur sophisticus, propter aliud

¹ nec] non C. ² ipsi] ipsa C. ³ deceptio - falluntur] cf. Arist., SE 8.169b27-29.

litigiosus. Nam sophisticus dicitur quia fit propter gloriam, litigiosus quia propter victoram. Unde ut manifestius habeatur dictorum habitudo, generalius consideranda est, istorum sc. ad invicem: syllogismus demonstrativus, dialecticus syllogismus, temptativus syllogismus, litigiosus syllogismus, elenchus, sophisticus elenchus, sophisticus syllogismus, paralogismus, apparens syllogismus.

Demonstratio ergo sicut et dialecticus syllogismus ad syllogismum habet se quasi pars ad totum. Litigiosus syllogismus et temptativus ad syllogismum se habent ut excedentia¹ et excessa; deinc istarum specierum quaelibet alii opponitur. Elenchus ad syllogismum se habet ut pars et totum, ad unamquamque specierum ut excedens et excessum. Sophisticus elenchus ad syllogismum ut excedens et excessum se habet, ad demonstrativum et dialecticum et temptativum ut² oppositum, ad litigiosum sive sophisticum syllogismum secundum quosdam ut inferius, secundum alias ut excedens et excessum. Sophistici syllogismi eadem est habitudo ad singula quae et litigiosi, quoniam paria sunt ista, ut prius³ dictum est.

Paralogismus syllogismo oppositum est, similiter et demonstrativo et dialectico et elenco, ad litigiosum vero et ad temptativum et ad sophisticum elenchum se habet ut excedens et excessum. Notandum autem quoniam hoc nomen per se sumptum generalem faciens privationem ex adjunctis restringitur, nam paralogismus demonstrativi soli demonstrativo, paralogismus dialectici soli dialectico, paralogismus simpliciter syllogismo <simpliciter> oppositum.

‘Apparens syllogismus’, haec appellatio, minus communiter et magis communiter accipitur. Quandoque enim dicitur apparens syllogismus qui videtur esse syllogismus⁴ et non est, et secundum hoc paria sunt paralogismus et apparens syllogismus; quandoque dicitur apparens syllogismus qui propter sophisticam fallaciam implicitam videtur esse syllogismus cum non sit, et secundum hoc apparens syllogismus inferius est ad litigiosum syllogismum.

Ex hiis apparent quoniam divisio haec syllogismorum “alius demonstrativus, alius dialecticus, alius temptativus, alius litigiosus” non est superioris ad inferiora. Si vero proposita divisione dicatur

¹ excedentia] excidentia **C.** ² ut] et **C.** ³ *Vide supra, ad 2.165b7.* ⁴ syllogismus] falsus **C.**

dividi hoc universale «disputatio», ut sit talis divisio “disputationum alia demonstrativa, alia dialectica, alia temptativa,¹ alia sophistica”, forsitan vere dici poterit quoniam sit² superioris per inferiora, vel si etiam fiat sic divisio “modorum argumentandi alias est modus argumentandi demonstrative, alias dialectice, alias temptative, alias sophisticę”. Quod sit per opposita ex prius dictis videtur.

Quid tamen possit obici [possit] et aliter ad obiecta responderi †alibi³ dixisse sufficiat.

Lege litteram: Temptativae disputationes sunt quae ex principiis paralogizant, litigiosae vero disputationes sunt quae syllogizant ex his quae videntur probabilia propter sophisticam fallaciam implicatam, non sunt autem probabilia.

Notandum quia haec descriptio non potest aptari nisi uni speciei litigiosi syllogismi, videlicet quae habet peccatum in materia non autem in forma syllogistica, nam cum aliae duae sint eius species, alteri convenit non ex probabilibus syllogizare, alteri ex apparentibus non syllogizare.

<2.165b8> De demonstrativis Post assignationem istarum specierum definitionum, ne quis de eis sufficientiorem in hoc volumine doctrinam expectet, ostendit se de tribus tractasse, ideoque tantum restat de una illarum tractare, ergo pro ‘sed’ legatur, hoc modo: Demonstrativae orationes sunt quae ex principiis sunt et dialecticae quae ex probabilibus, ergo i.e. sed de demonstrativis orationibus in Analyticis dictum est Posterioribus, ibi enim materia<m> demonstrationum docet. De demonstrativo etiam quaedam docet in Prioribus Analyticis, licet non videatur nisi generaliter syllogismorum formam tractare.⁴

<2. 165b9> de dialecticis vero et temptativis dictum <est> in aliis, videlicet in Topicis. Ecce manifeste innuit ubi temptativum docuerit. Nunc autem i.e. in proposito volumine dicemus de⁵ agonisticis i.e. sophisticis⁶ syllogismis, et pro ‘sc.’ litigiosis, idem enim est litigiosus syllogismus et agonisticus et sophisticus.

¹ temptativa] de(monstrativa) C, *ut videtur*. ² sit] sic C. ³ alibi] *lectio incerta; fere aībi* C. ⁴ tractare] tractasse C a.c. ⁵ de agonisticis] *lin. subd. om.* C. ⁶ sophisticis] temptativis C.

<3.165b12> PRIMUM ERGO

Praemissis hiis de quibus ut de primis natura erat agendum, de proposita materia incipit tractare. Perfectio autem huius disciplinae in duobus consistit: in instructione opponentis et instructione respondentis. Primum ergo docendum¹ est quibus adversarium debeamus impetere, deinde <quibus> adversantis iniurias possimus repellere.

Opponentem itaque hoc modo instruit: prius fines ad quas sophistice disputanti tendendum sit demonstrat, deinde vias aperit quae ad metas ducunt propositas. Prius enim est volenti ire metam ad quam tendat praefigere, consequenter de via \de/liberare, tertium est iam² aggredi propositum. Similiter disputanti primo occurrit metam disputationis praevide, secundo³ inveniendum⁴ quo ad metam perveniat, tertium est in effectum ducere.

Sunt autem quinque metae ad quas sophista tendere solet: redargutio, falsum, inopinabile, soloecismus, nugatio. Immo, ut verius dicatur: apprens redargutio, apprens falsum, apprens inopinabile, apprens nugatio, apprens soloecismus. Sophista enim potius apparentiam appetit quam existentiam rei.

I. Est autem redargutio, cum aliquid conceditur, eius oppositi demonstratio. Differt autem redargutio a repugnantia, sive redargutus a repugnante, quoniam repugnans dicitur qui uno oppositorum concesso post aliquot interrogations alterum sponte concedit indiscretus⁵ in recipiendo, redargutus vero proprie dicitur qui cum concesserit aliquid rationibus inductis eius oppositum cogitur concedere. Haec autem meta merito prima ponitur, quoniam maxime a sophistis⁶ appetitur.

II. Falsum hoc loco dicimus manifeste falsum et \non/ probabile. Quaedam enim falsa sunt quae tutius est quam vera concedere et sustinere facilius; huiusmodi non dicimus metas disputationum.

III. Inopinabile est quod extra omnium vel plurium opinionem est. Differt autem || falsum ab inopinabili quantum verum a probabili, nam falsum a re ipsa, inopinabile ab opinione iudicium sumit.

1 docendum] *an dicendum scribendum?* 2 iam] non C. 3 secundum C. 4 inveniendum] *in)dum C.* 5 indiscretus] est (*vel et*) discretus C a.c.
6 sophistis] singulis C.

Quodlibet autem falsum, quodlibet inopinabile ad quod ducitur respondens, dicimus interrogantis metam esse, non falsum simpliciter, non inopinabile. Secundum hoc ergo plures erunt metae quam quinque, sed non plura metarum genera; licet tamen secundum¹ antiquae veritatis similitudinem dici possit quoniam hoc falsum et illud falsum sint una meta, nec tamen unum aliquid. Licet [[tamen quandoque]] \autem/ idem verum sit et inopinabile, et inopinabile dicatur meta sophistae, non tamen verum metam eius oportet dicere, non enim proponit respondentem ducere ad illud quia est verum sed potius quia est inopinabile.

IV. Soloecismus autem est incongruitas locutionis vel secundum vocem \vel/ secundum intellectum. Secundum vocem ut ‘Albus res currit’, secundum intellectum ut ‘Homo qui <ir>rationalis² est disputat’. Non enim congruus ab auditore intellectus ex hac dictionum coniunctione concipitur.

V. Nugatio autem est eiusdem secundum vocem vel intellectum repetitio sine commoditate et necessitate. Ideo dico “commoditate” quoniam propter amplificationem laudis vel vituperii commodum est quandoque aliquid repeteret, ut ‘Magnus³ poeta Vergilius fuit, magnus poeta Vergilius fuit!'; necessitate enim fit repetitio dictorum ut non intelligente discipulo ex semel dictis. Secundum vocem fit repetitio ut hic ‘Homo est homo'; secundum intellectum ut ‘Homo est rationalis’. Intellectū autem quandoque repetitio comitatur et repetitionem vocis, ut in primo exemplo, quandoque sine vocis repetitione, ut in secundo exemplo; quandoque vocis repetitio sine aliqua intellectus geminatione, ut ‘Sex sunt duo et duo et duo'. Ex nugatione tamen secundum intellectum semper poterit quis duci ad nugationem secundum vocem, et non convertitur.

Nec est praetereundum quod dicunt quidam non esse nugationem nisi ex eadem parte orationis fiat geminatio vocis vel intellectus. Nam geminatio vocis sive ex eadem parte orationis sive ex diversis sine commoditate et necessitate locutionem faci[a]t nugatoriam ut ‘Homo est homo’: fatuas enim huiusmodi veritates

¹ secundum - similitudinem] *haec quamvis non intelligam, corrupta esse non puto.*

² <ir>rationalis] *si conjectura nostra minus placet, rugibilis vel rudibilis vel hinnibilis scribas.*

³ Magnus etc.] Priscianus, *Institutiones grammaticae XVII.1.3.*

esse iudicamus. Non sic enim iudicamus de nugatione secundum intellectum facta ex diversis orationis partibus, non enim nugatio est huiusmodi locutio ‘Homo est rationalis’.

Differt autem a nugatione soloecismus quoniam soloecismus est incongruitas locutionis sine repetitione, nugatio vero plerumque incongruitas ex repetitione proveniens.

Continuatio: Quia prius est metam praefigere quam viam qua ad metam pervenitur considerare, <3.165b12> ergo primum sumendum¹ quot coniectant i.e. ad quot conjecturaliter tendunt, sc. veri simili- ter. Recte dicitur ‘conjecturaliter’,² quoniam sophistae non appetunt redarguere sed magis conjecturaliter, sc. apparenter, redargue- re, qui in disputationibus decertant et corrixantur oblatrando respondentes, hii autem sunt sophistae, qui magis causa victoriae et³ gloriae litigiosam⁴ constituunt quam causa scientiae disputatio- nem.

<3.165b13> Sunt ergo quinque haec †numerum† intellige: redar- gutio, falsum, inopinabile, soloecismus, [nugatio] et quintum est facere eum nugari qui contra agit i.e. respondentem, q.d. Quinta meta est nugatio. Et quia hoc magis ignotum videbatur quam ali- quid aliorum, iccirco illud exponit dicens hoc autem i.e. facere nu- gari respondentem est cogere eum dicere idem frequenter sine com- moditate et necessitate, idem, dico, vel repetendo voces vel intellectum prius sumptae orationis.

<3.165b17> aut quod Quia redargutio potius meta est dialectici quam sophistae, non enim appetit sophista redarguere sed apparen- ter redarguere,⁵ ideo statim subdit prius dictorum correctionem.

Et hoc est: Dixi redargutionem et falsum metam esse sophistae, aut[em], \ut/ verius dici potest, metam sophistae esse <3.165b17> quod non sit aliquod istorum sed quod videatur esse singulum ho- rum, ut apparentem redargutionem, apparens falsum, apparens⁶ inopinabile et sic de⁷ reliquis. Nam maxime volunt videri. Duorum

¹ sumendum] o.di *vel sim.* C. ² conjecturaliter] sc. apparenter *re add. & del.* C (*cf. sc. apparenter redarguere post conjecturaliter paullo infra*). ³ et] quam C. ⁴ litigio- sam] litigiosum C. ⁵ redarguere] redargutione C a.c. ⁶ apparens] apparentis C a.c. ⁷ de C p.c.] nescioquid C a.c..

praemissorum causam subiungit, videlicet quare metarum assignationem mutaverit, et quare ordinem talem in eorum enumeratione servaverit, q.d. Merito dixi metam eorum esse non redargutionem sed apparentem redargutionem, nam sophistae maxime volunt videri redargentes;¹ sive enim redarguant sive non, nihil quaerunt nisi videri redarguere. Merito etiam primum² inter fines sophisticæ disputationis³ posui apparente<m> redargutionem, nam maxime volunt videri redargentes; licet enim alios fines assequi desiderent, magis tamen hunc quam aliorum aliquem adoptant.

<3.165b19> Secundum autem Primum est apparere redarguere, secundum autem i.e. secundus finis, quī/a/ magis post alium exoptatus est, falsum aliquid monstrare - tale, dico, falsum quod improbabile sit; tertium est ducere respondentem ad hoc quod est praeter opinionem plurium; quartum vero est facere uti soloecismo, et hoc exponit cum subdit hoc autem i.e. facere uti soloecismo est facere ex oratione i.e. per orationis, sc. argumentationis, coactionem respondentem barbarizare i.e. corrupte loqui secundum locutionem i.e. secundum <in>convenientem iuncturam dictionum in locutione considerat tam ex dissimilitudine accidentium. Sed secundum hoc non definietur nisi una species soloecismi, videlicet quae attenditur in voce, ideoque aliter poterit exponi, ut clare accipiatur barbarizare secundum locutionem pro peccare in voce et peccare in intellectu, utroque enim modo locutio redditur⁵ incongrua, et quando in ea dictiones inconvenienter⁶ iunguntur secundum earum accidentia, et quando dictionibus convenienter coniunctis intellectus tamen redditur incongruus.

84vB

<3.165b22> Ultimum autem est i.e. ultima meta est frequenter idem dicere. Videri, inquam, hoc facere, adhuc⁷ ultimus finis est sophistæ.

Ex hac additione⁸ vel quasi dictorum quadam correctione videatur Aristoteles praedictos fines a sophisticis alienasse disputationibus, cum tamen videatur multotiens praedictos fines assequi sophi-

¹ redargentes] ce. C. ² primum] primam C. ³ disputationis] disputationes C. ⁴ videri] au. C. ⁵ redditur] reddatur C. ⁶ inconvenienter] incontinue C. ⁷ adhuc] ad hoc C. ⁸ additione] addictione C a.c.

sta sicut et dialecticus. Quandoque enim redarguit, quandoque ad falsum dicit, quandoque ad inopinabile, quandoque ad soloecismum, quandoque ad nugationem. Aut ergo non omne illud finis eius erit quod in disputatione pro fine assequitur, aut ista fines eius dicuntur.

Ad hoc dicunt quidam quoniam eiusdem disputationis fines sunt vel qui primo assignantur vel qui ultimo, sed secundum aliud et aliud. Nam cum eadem sit disputatio sophistica et litigiosa, secundum quod sophistica est, ad gloriam est et non contendit ad redargutionem \sed tantum ad apparentiam; secundum quod litigiosa est, ad victoriam est et contendit/ vel ad falsum vel ad aliquod illorum quinque. Sufficienter ergo primo litigiosae, secundo sophisticae disputationi fines assignati sunt.

Alii dicunt nec hic nec ibi sufficienter assignatos esse fines, sed ex hic et ibi dictis sufficienter posse colligi. Primam enim metam constituunt redargutionem vel apparentem redargutionem, secundam falsum vel apparens falsum et sic de reliquis, ut primi et secundi subdivisiuncione sumantur.

Alii autem primos omnino separandos esse a sophista, ita ut non dicantur fines illius. Licet enim quandoque eos assequamur, hoc tamen non ex intentione nec ex effectu sophisticæ argumentationis assequimur.

<4.165b23> MODI AUTEM Distinctionem metarum ordine congruo sequitur¹ locorum sophisticorum consideratio. Sophisticae enim fallaciae vii/ae sunt per quas ad has metas ducitur respondens. Fallacia enim, ut prius dictum est,² dicitur cum deceptio, tum causa deceptionis ex loco sophistico progrediens. Harum autem unam generali facit distinctionem per duo membra proposita, nam alia est in dictione,³ alia extra dictiōnem. In dictione dicitur esse fallacia quae ex aliqua dictionum proprietate intrinseca vel extrinseca vel orationum⁴ sumitur, ut aequivocatio ex significatione dictionum, amphibologia ex significatione orationum, quae est earum proprietas intrinseca; compositio etiam et divisio ex quadam orationum proprietate fallunt, videlicet ex similitudine propositionum sub eadem forma vocis sumptuarum; fallacia secundum accentum⁵ et ea quae est secundum figuram dictionis ex extrinseca vocum proprietate sumuntur,⁶ accentu sc. et terminatione vel similium accidentium participatione. Extra dictiōnem dicuntur esse illae fallaciae quae magis ex rerum quam dictionum oriuntur proprietatibus, ut fallacia secundum accidens multotiens ex proprietatibus diversis artificio et natura comparatis.

Et hoc est: Metae sunt quinque, <4.165b23> modi autem arguendi i.e. cogendi ad has metas sunt duo.

Vel sic: Modi arguendi i.e. redarguendi sunt duo, loci enim isti quos primo assignat proprii sunt apparentis redargutionis; unde primo horum distinctionem, in fine huius libri alios locos addit proprios aliarum metarum. Quare autem isti loci proprii dicantur redargutionis, cum etiam ad alios fines facere videantur, suo⁷ loco determinabitur.

<4.165b23> Nam significatio est subdivisionis, q.d. Duo sunt modi principales, et sub utroque plures modi continentur, nam alii quidem sunt secundum dictiōnem, qui ex proprietatibus dictionum sumuntur, alii extra dictiōnem, qui secundum rerum⁸ naturas attenduntur.

¹ sequitur] [[e]]sequitur C. ² Sc. in prooemio, §3.1. ³ in dictione] inductione C a.c. ⁴ orationum] non add. & del. C. ⁵ accentum] accidens C a.c. ⁶ sumuntur] sumitur C. ⁷ suo loco] vide infra, ad 12.172b9. ⁸ rerum] materias add. & del. C.

<4.165b24> Sunt autem Numerum ponit eorum quae faciunt fallaciam secundum dictionem, q.d. Modorum arguendi alii sunt secundum locutionem, alii non, sunt autem ea quae faciunt phantasiam i.e. verae et necessariae illationis apparentiam sex numero, et statim quae sunt illa sex ostendit per hoc quod subdit Sunt autem haec aequivocatio etc.

Q. Quaeritur quare primo de fallaciis quae sunt in dictione tractet quam de aliis quae sunt extra dictio[n]em, cum illae ex rerum proprietatibus, istae ex dictio[n]um natura sumantur, res autem sint digniores vocabulis.

S. Ad hoc potest dici¹ quoniam fallaciae illae quae dicuntur esse secundum dictio[n]em quasi ab habitu² habent appellationem, illae autem quae dicuntur esse extra dictio[n]em quasi a privatione, \nam esse in dictione quasi habitus est, esse extra dictio[n]em est quasi privatio. Prior autem est habitus privatione,/ ideoque priores sunt fallaciae quibus haec appellatio convenit quam illae quibus illa; quare prius tractandae. Item sciri non posset quid esset fallacias esse extra dictio[n]em || nisi sciretur quid esset fallacias esse in dictione.

85rA <4.165b27> Huius autem fides Sex dixerat esse fallacias in dictione, et quae essent illae propriis et distinctis ostendit appellationibus. Quod autem istae solae sint in dictione duplickey probari posse dicit, inductione videlicet et syllogistique, sed nec inductionem format nec syllogismum.

Inductione autem sic potest probari: haec fallacia in dictione³ est aliqua istarum sex, et illa et tertia et quarta et quinta et sic de multis aliis, ergo omnis fallacia in dictione est aliqua istarum sex, cum non possit ferri instantia. Cum enim in omnibus particularibus aliquo modo se habeat vel etiam in pluribus, etsi non in omnibus, necessarium est concedere ita esse in omnibus vel ferre instantiam.

Sed quoniam inductio minus⁴ firma argumentatio est, innititur enim magis probabilitati quam necessitat[i], iccirco non sufficit induc[t]iva probatio nisi et fides adhibeatur syllogistica.

1 dici] dico **C a.c.** 2 habitu] auditu **C a.c.** 3 in dictione] inductione **C a.c.**
4 minus] nimis **C.**

Potest itaque hoc syllogismo ita probari, quem ponit Alexander in commento:¹ Omnia quae non eadem eisdem nominibus et orationibus significantur sex modis contingit fieri; sed omnis fallacia in dictione fit secundum quod non eadem eisdem nominibus et orationibus significantur, ergo omnem fallaciam in dictione his sex modis contingit fieri. Non eadem significari eisdem nominibus et orationibus est diversa illis significari, omnis ergo fallacia facta secundum quod non eadem eisdem nominibus et orationibus significantur [in] aliquo[rum] istorum sex modorum fit, quoniam omnis quae fit secundum diversas eiusdem nominis vel orationis significations aliquo istorum sex modorum fit.

At secundum hanc expositionem assumptio falsa videtur. Non enim omnis fallacia in dictione fit *<per>* eiusdem nominis vel orationis diversas significaciones, quoniam tunc omnis esset² aequivocatio vel amphibologia. Quare non omnis fallacia fit in dictione secundum quod non eadem eodem nomine et³ oratione significamus.

Ideo notandum est quot sint significaciones huius orationis ‘multipliciter dici’, ut, cum similiter se habeant ista ‘multipliciter dici’ ‘non eadem⁴ eisdem nominibus vel orationibus significari’, expositis significacionibus †unius⁵ non liceat posse inveniri in aliquo†. Tripliciter accipitur haec oratio ‘multipliciter dici’:

Quandoque sic ut ‘multipliciter dici’ sit “eadem voce vel sub eadem vocis forma plura significari vel videri significari”, et secundum hoc omnis fallacia in dictione *<fit>* secundum multipliciter dictum, quoniam aequivocatio et amphibologia fit secundum quod eadem voce plura significantur, compositio et divisio secundum quod sub eadem forma vocis plura significantur, nam cum oratio composita sit oratio secundum significacionem differens a divisa, secundum vocis formam eadem est illi, et ideo indifferenter ab indiscretis una \pro altera/ conceditur, ut haec fallacia sit secundum quod sub eadem prolationis forma diversis diversa significantur prolationibus; similiter et fallacia accentus⁶ fit secundum quod vel diversae dictiones sub eadem vocis forma vel dictio et oratio pro-

¹ “Alexander”, SE 165b27A.5, Ebbesen 1981: 2.399-401. ² esset] or(ati)o C. ³ et] an vel scribendum? ⁴ eadem] esse C. ⁵ unius- aliquo] fort. omnes non liqueat posse inveniri in aliquo scribendum. ⁶ accentus] accidentis C.

feruntur; fallacia secundum figuram dictionis fit secundum quod eadem voce plura videntur significari, nam cum hoc verbum ‘operari’ unum habeat significare, sc. actionem, ex similitudine quam habet ad passiva videtur aliud significare et ita videtur duo significare.

Aliam habet acceptationem haec oratio in qua idem est ‘multipliciter dici’ quod “eadem voce plura significari/ vel videri [[plura]] significari”,¹ et sic a multiplicitate compositio [[et]], divisio, accentus excluduntur.

Tertiam habet acceptationem in qua idem est quod “eadem voce plura significari”, et sic tantum fallaciae secundum aequivocationem et amphibologiam secundum multiplicitatatem fiunt.

Tot modis accipienda est haec oratio ‘non eadem eisdem nominibus et orationibus significari’, sed etsi ipsa forsitan ex vi sua tot modis accipi [non] possit, cum tamen Auctor dixit “Omnis fallacia in dictione fit in eo quod non eadem eisdem nominibus et orationibus significantur” dicere voluit, vel per dictum intelligi, “Omnis fallacia in dictione fit secundum quod eisdem nominibus et orationibus, vel apparentibus eisdem, plura significantur vel videntur significari.”